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Apresentação 
 

 

As fontes de informação jurídica são múltiplas. A sua localização nem sempre é 

fácil  para  aqueles  que  não  estão  familiarizados  com  a  pesquisa  jurídica. O  objetivo 

deste  trabalho  é  oferecer,  em  um  só  lugar,  a  indicação  de  fontes  de  informação 

jurídica de acordo  com o  tipo de  informação procurada. Presta‐se aos bibliotecários 

jurídicos, estudantes de Biblioteconomia e outros neófitos em pesquisa jurídica. 

A sua intenção não é ser exaustiva, mas apenas indicar e sugerir algumas dessas 

fontes. Também não foi a intenção reunir todos os tipos de fontes (impressas, digitais 

e virtuais), mas  somente aquelas que podem  ser  localizadas na  Internet e de  forma 

gratuita. 

As fontes disponíveis na Internet têm grandes vantagens: podem ser acessadas 

em  qualquer  lugar  e  em  qualquer  hora;  são  gratuitas,  portanto  não  geram  custo 

adicional para aqueles que a pretendem utilizar; geralmente seus pontos de acesso são 

comuns e os instrumentos de busca são amigáveis; entre outras vantagens. Entre suas 

principais desvantagens considero a facilidade de mudança de URL. Portanto, se algum 

dos  links aqui  sugeridos não estiver mais valendo,  sugiro que os  interessados  façam 

uma busca em um site de busca, utilizando o nome da fonte sugerida. 

 



 

INFORMAÇÃO JURÍDICA: 
Guia de fontes virtuais 

 
 

 
1 CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
 
 
Texto original  Base de dados de Legislação 

www.senado.gov.br
Texto atualizado  Base Legislação Federal 

www.planalto.gov.br
 
Senado Federal : Constituição da República Federativa 
do Brasil 
http://www.senado.gov.br/sf/legislacao/const/  

Constituições anteriores  Presidência da República 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/prin
cipal.htm  

Constituição de 1988 ‐ áudio  Câmara dos Deputados 
www2.camara.gov.br/acessibilidade/constituicaoaudio.
html/constituicaoFederal.html  

Constituição de 1988 em 
outros idiomas 

Supremo Tribunal Federal 
www.stf.jus.br (Biblioteca /Produtos da Biblioteca) 
 

A Constituição e o Supremo  Supremo Tribunal Federal 
http://www.stf.jus.br/portal/constituicao/  

Guia de Direito 
Constitucional 

Supremo Tribunal Federal 
www.stf.jus.br (Biblioteca /Produtos da Biblioteca) 
 

 
2 CONSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA 
 
Texto original  Comparative Constitutional Law Research Guide 

http://www.ll.georgetown.edu/guides/ComparativeCo
nstitutionalLaw.cfm  
 
Constituciones del Mundo 
http://info.juridicas.unam.mx/navjus/infjur/const/
 
Constitution Finder 
http://confinder.richmond.edu/  
 
National Constituitions 
http://www.constitution.org/cons/natlcons.htm  
  

http://www.senado.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/
http://www.senado.gov.br/sf/legislacao/const/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/principal.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/principal.htm
http://www.stf.jus.br/
http://www.stf.jus.br/portal/constituicao/
http://www.stf.jus.br/
http://www.ll.georgetown.edu/guides/ComparativeConstitutionalLaw.cfm
http://www.ll.georgetown.edu/guides/ComparativeConstitutionalLaw.cfm
http://info.juridicas.unam.mx/navjus/infjur/const/
http://confinder.richmond.edu/
http://www.constitution.org/cons/natlcons.htm


 

3 CONSTITUIÇÃO ESTADUAL/DISTRITAL 
 
Texto original  Sites dos Governos estaduais e distrital 

 
Interlegis 
http://www.interlegis.gov.br/
(informação legislativa/Legislação estadual) 

 
4 LEGISLAÇÃO DO IMPÉRIO 
 
Coleção das Leis do Brasil   A partir de 1808 –Coleções das Leis do Brasil – coleção 

digitalizada. 
www.camara.gov.br/
(Legislação /Publicações/Coleção de Leis do Império) 

 
5 LEGISLAÇÃO FEDERAL DE HIERARQUIA SUPERIOR 
 
Texto original  Diário Oficial da União 

http://portal.in.gov.br/in/pesquisa_avancada  
 
SICON  
Pioneira, pois foi iniciada em 1972, é mantida pelo 
Senado Federal. Traz a legislação federal de hierarquia 
superior, desde 1946. Inclui alguns atos selecionados 
publicados antes de 1946, até mesmo do Império. 
http://www6.senado.gov.br/sicon/PreparaPesquisaLeg
islacao.action  
 
 
Sistema de Legislação Informatizada – LEGIN 
Mantida  pela  Câmara  dos  Deputados.  Nesta  base 
"poderão  ser  consultados  os  textos  de  leis,  decretos, 
decretos  legislativos,  decretos‐leis,  medidas 
provisórias, dentre outros, por meio do formulário para 
pesquisa que abre a seção."  
http://www2.camara.gov.br/legislacao/pesquisa.html   

Texto consolidado  Legislação Federal do Brasil  
Mantida pela Presidência da República. É uma base de 
dados que pretende reunir todos os atos de hierarquia 
superior,  da  legislação  federal  brasileira,  desde  1808 
até hoje, sendo a legislação do Império encontra‐se em 
fase  de  complementação.  Sua  grande  característica  é 
trazer o texto consolidado dos atos. 
https://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/

Textos selecionados  Nos sites dos órgãos que produzem ou são 
responsáveis pela matéria. Tem como vantagem trazer 
a legislação de hierarquia superior e inferior. 

http://www.interlegis.gov.br/
http://www.camara.gov.br/
http://portal.in.gov.br/in/pesquisa_avancada
http://www6.senado.gov.br/sicon/PreparaPesquisaLegislacao.action
http://www6.senado.gov.br/sicon/PreparaPesquisaLegislacao.action
http://www2.camara.gov.br/legislacao/pesquisa.html
https://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/


 

6 LEGISLAÇÃO FEDERAL DE HIERAQUIA INFERIOR 
 
Nos sites dos órgãos que produzem a legislação. 
 
7 LEGISLAÇÃO BRASILEIRA TRADUZIDA 
 
Infolegis 
Translated Brazilian Law 

http://www.infolegis.com.br/legbratraduzida‐
sumario.htm  

National Law Center for Inter‐
American Free Trade 

http://natlaw.com/interam/br/any/pr/
As traduções são comercializadas. 

 
8 LEGISLAÇÃO ESTADUAL/DISTRITAL 
 
UF  Fonte  Comentários 
ACRE   

Base de dados 
http://www.aleac.ac.gov.br

 
Contém emendas constitucionais, leis 
ordinárias e complementares, portarias, 
resoluções, matérias legislativas, 
pareceres, projetos em tramitação. 

ALAGOAS  Diário Oficial 
http://www.cepal‐al.com.br/
 
 
http://www.gabinetecivil.al.gov.br
 

 

AMAPÁ  Diário Oficial 
http://www.sead.ap.gov.br/sead2/diario/
Indexdiario.html
 
Base de Dados 
http://www.al.ap.gov.br/
 

 
 
 
 
Contém emendas constitucionais, leis 
ordinárias e complementares, decretos 
legislativos e resoluções. 

AMAZONAS  Diário Oficial 
http://www.imprensaoficial.am.gov.br/
 
Base de Dados 
http://www.aleam.gov.br/legislacao.asp  

 
 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares, 
decretos, resoluções, emendas à 
constituição do estado, leis promulgadas. 

BAHIA  Diário Oficial 
http://www.bahia.ba.gov.br/segov/egba/
diario.htm
 
Base de Dados 
http://www.segov.ba.gov.br/sgv_legislaca
o.htm

 
 
 
 
Contém leis ordinárias, complementares e 
delegadas, decretos, decretos financeiros. 

CEARÁ  Diário Oficial 
http://www.sead.ce.gov.br/content/aplic
acao/SEAD/diariod/gerados/corpo_opcoe
s.asp
 
Base de Dados 
http://www.al.ce.gov.br/
 

 
 
 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares, 
emendas constitucionais. 

http://www.infolegis.com.br/legbratraduzida-sumario.htm
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DISTRITO 
FEDERAL 

Diário Oficial 
http://www.seg.df.gov.br/webc/webs/gdf
web/do‐pdf.cfm  
 
Base de dados 
http://sileg.sga.df.gov.br/sileg/
 

 
 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares, 
decretos, emendas à Lei Orgânica, 
portarias SGA, Resoluções TCDF e 
portarias conjuntas. 

ESPÍRITO 
SANTO 

Diário Oficial 
http://www.dioes.com.br/
 
Base de Dados 
http://www.al.es.gov.br/
 
http://www.al.es.gov.br/subsites/legislati
vo/normas.cfm  

 
 
 
Contém projetos de leis complementares, 
ordinárias, emendas constitucionais.  

GOIÁS  Diário Oficial 
 
Bases de Dados 
http://www.assembleia.go.gov.br/legislac
ao.asp
 
 
http://www.gabcivil.go.gov.br/
 

 
 
 
Contém a Constituição Estadual, emendas 
constitucionais, leis ordinárias e 
complementares, resoluções. 

MARANHÃO  Diário Oficial 
http://www.diariooficial.ma.gov.br/
 
Base de Dados 
http://www.al.ma.gov.br/2005/2/10/Pagi
na8132.htm

 
 
 
Contém a Constituição do Estado do 
Maranhão. 

MATO GROSSO  Diário Oficial 
http://www.iomat.mt.gov.br/busca_avan
cada.htm
 
Base de Dados 
http://www.al.mt.gov.br/Raiz 
Estrutura/leis/default.asp?me_codigo=3

 
 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares. 

MATO GROSSO 
DO SUL 

Diário Oficial 
http://www.imprensaoficial.ms.gov.br/ed
italpdf.htm
 
Base de Dados 
http://www.al.ms.gov.br/leis/leis.htm?cat
_id=5

 
 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares, 
emendas constitucionais. 

MINAS GERAIS  Diário Oficial 
http://www.iof.mg.gov.br/ 
 
Base de Dados 
http://www.almg.gov.br/index.asp?grupo
=legislacao&diretorio=njmg&arquivo=legi
slacao_mineira

 
 
 
Contém atos das disposições 
constitucionais transitórias, decretos, 
emendas à constituição, deliberações, leis 
ordinárias, complementares e delegadas, 
portarias, resoluções. 
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PARÁ  Diário Oficial 

http://www.ioepa.com.br/
 
Base de Dados 
http://www.alepa.pa.gov.br/banco.asp

 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares, 
decretos estaduais e legislativos, 
resoluções. 

PARAÍBA  Diário Oficial 
http://www.paraiba.pb.gov.br/diario_ofic
ial/
 
Base de Dados 
http://alpb.codata.pb.gov.br/sgdd/

 
 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares, 
decretos legislativos, resoluções, emendas 
à constituição do estado. 

PARANÁ  Diário Oficial 
http://www.pr.gov.br/dioe/
 
Base de Dados 
http://www.alep.pr.gov.br/legislacao.php

 
 
 
Contém emendas constitucionais. 

PERNAMBUCO  Diário Oficial 
http://home.cepe.com.br/CEPE.cgi
 
Base de Dados 
http://www.alepe.pe.gov.br/

 
 
 
Contém a Constituição Estadual, emendas 
constitucionais, decretos legislativos, leis 
ordinárias e complementares, atos e 
disposições transitórias, leis e decretos do 
poder executivo. 

PIAUÍ  Diário Oficial 
http://www.comepi.pi.gov.br/index.php
 
Base de Dados 
 
http://www.piaui.pi.gov.br/legislacoes.ph
p  
 

 
 
 
 

RIO DE 
JANEIRO 

Diário Oficial 
http://www.imprensaoficial.rj.gov.br/asps
/login.asp
 
Base de Dados 
http://www.alerj.rj.gov.br/

 
 
 
 
Contém decretos legislativos, emendas 
constitucionais, leis ordinárias e 
complementares, resoluções. 

RIO GRANDE 
DO NORTE 

Diário Oficial 
http://www.dei.rn.gov.br/dorn/
 
Base de Dados 
http://www.al.rn.gov.br/

 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares, 
emendas constitucionais. 

RIO GRANDE 
DO SUL 

Diário Oficial 
https://www.corag.com.br/
 
Base de Dados 
http://www.al.rs.gov.br/

 
 
 
Contém Emendas Constitucionais, leis 
ordinárias e is Complementares, Decretos, 
Decretos Legislativos, Resoluções de 
Plenário e de Mesa da Assembléia 
Legislativa, bem como Ordens de Serviço 
do Governador. 
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http://www.paraiba.pb.gov.br/diario_oficial/
http://alpb.codata.pb.gov.br/sgdd/
http://www.pr.gov.br/dioe/
http://www.alep.pr.gov.br/legislacao.php
http://home.cepe.com.br/CEPE.cgi
http://www.alepe.pe.gov.br/
http://www.comepi.pi.gov.br/index.php
http://www.piaui.pi.gov.br/legislacoes.php
http://www.piaui.pi.gov.br/legislacoes.php
http://www.imprensaoficial.rj.gov.br/asps/login.asp
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RONDÔNIA  Diário Oficial 

http://www.diof.ro.gov.br/
 
 

RORAIMA  Diário Oficial 
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/  

 

Base de Dados 
http://www.al.rr.gov.br/M001/M0011000
.asp?txtID_PRINCIPAL=2

 
 
 
 
Contém leis ordinárias, emendas 
constitucionais, matérias em tramitação. 

SANTA 
CATARINA 

Diário Oficial 
http://www.ioesc.sc.gov.br/home/index_
vip.htm
 
Base de Dados 
http://www.alesc.sc.gov.br/al/index.php

 
 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares, 
decretos, emendas constitucionais. 

SÃO PAULO  Diário Oficial 
http://www.imesp.com.br/PortalIO/Hom
e_1_0.aspx
 
Base de dados 
http://www.legislacao.sp.gov.br/legislaca
o/index.htm  
 

 
 
 
 
Contém emendas constitucionais, leis 
ordinárias e complementares, decretos, 
códigos e estatutos, decretos. 

SERGIPE  Diário Oficial 
 
Base de Dados 
http://www.al.se.gov.br/ ‐ ados
 

 
 
Contém leis ordinárias e complementares, 
decretos legislativos, resoluções. 

TOCANTINS  Diário Oficial 
http://tocantins.cepe.com.br/
 
Base de Dados 
http://www.al.to.gov.br/leis.php

 
 
 
Contém leis ordinárias e complementares. 

 
 
9 LEGISLAÇÃO ESTRANGEIRA 
 
Países selecionados  http://www.infolegis.com.br/legestrangpais.htm
Países da União Européia  http://eur‐lex.europa.eu/pt/index.htm 
GLIN (Global Legal Information 
Network) 

http://www.glin.gov/search.action 

Manuais de pesquisa jurídica – por 
países 

http://www.nyulawglobal.org/globalex/# 

 
 
10 LEGISLAÇÃO INTERNACIONAL 
 
Nos sites dos organismos internacionais que produzem a legislação.  
 
Audiovisual Library of International Law  http://www.un.org/law/avl/ 
 

http://www.diof.ro.gov.br/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
http://www.al.rr.gov.br/M001/M0011000.asp?txtID_PRINCIPAL=2
http://www.al.rr.gov.br/M001/M0011000.asp?txtID_PRINCIPAL=2
http://www.ioesc.sc.gov.br/home/index_vip.htm
http://www.ioesc.sc.gov.br/home/index_vip.htm
http://www.alesc.sc.gov.br/al/index.php
http://www.imesp.com.br/PortalIO/Home_1_0.aspx
http://www.imesp.com.br/PortalIO/Home_1_0.aspx
http://www.legislacao.sp.gov.br/legislacao/index.htm
http://www.legislacao.sp.gov.br/legislacao/index.htm
http://tocantins.cepe.com.br/
http://www.al.to.gov.br/leis.php


 

 
11 TRATADOS DOS QUAIS O BRASIL É SIGNATÁRIO 
 
Os  tratados  são negociados pelo Ministério das Relações  Exteriores  (MRE), mas  são 
aprovados  pelo  Congresso  Nacional,  por  meio  de  decreto  legislativo;  e  são 
promulgados pelo Poder Executivo, por meio de decreto. 
 
 
Bases de dados de legislação 
federal 

SICON  
 
http://www6.senado.gov.br/sicon/PreparaPesqu
isaLegislacao.action  
 
Legislação Federal do Brasil  
 
https://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/
 
Sistema de Legislação Informatizada – LEGIN 
 
http://www2.camara.gov.br/legislacao/pesquisa
.html  

Divisão de Atos Internacionais (DAI) 
– Ministério de Relações 
Internacionais 

http://www2.mre.gov.br/dai/Home.htm (por 
assunto) 
http://www2.mre.gov.br/dai/bilaterais.htm (por 
país) 

 
 
12 JURISPRUDÊNCIA 
 
Nos sites dos tribunais que a produzem. 
 
Jurisprudência Unificada  Conselho da Justiça Federal 

http://www.jf.jus.br/juris/  
 
 
13 DOUTRINA 
 
Rede RVBI  www.senado.gov.br (Biblioteca) 
USP ‐ Dedalus  http://dedalus.usp.br:4500/ALEPH/POR/FDI/F

DI/FD  
Biblioteca Digital de Teses e 
Dissertações 

http://bdtd.ibict.br/  

Biblioteca Digital do STJ ‐ BDJUR  http://bdjur.stj.gov.br/dspace  
 

http://www6.senado.gov.br/sicon/PreparaPesquisaLegislacao.action
http://www6.senado.gov.br/sicon/PreparaPesquisaLegislacao.action
https://legislacao.planalto.gov.br/legislacao.nsf/
http://www2.camara.gov.br/legislacao/pesquisa.html
http://www2.camara.gov.br/legislacao/pesquisa.html
http://www2.mre.gov.br/dai/Home.htm
http://www2.mre.gov.br/dai/bilaterais.htm
http://www.jf.jus.br/juris/
http://www.senado.gov.br/
http://dedalus.usp.br:4500/ALEPH/POR/FDI/FDI/FD
http://dedalus.usp.br:4500/ALEPH/POR/FDI/FDI/FD
http://bdtd.ibict.br/
http://bdjur.stj.gov.br/dspace
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